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南房総市開催 

総人口（－46） 
44,127人 

男（－23） 
21,137人 

女（－23） 
22,990人 

世帯数（＋14） 
17,074世帯 

出生 18人 死亡 67人 転入 75人 転出 73人 （　）内は前月比 軟式野球 H22.9.25～10.5 自転車 
会期 

朝日輝き訪れた旅人が元気の出る南房総市 

人口の動き （平成21年3月1日現在） 

地元農家の青年たちが中心になって開催したフェスティバル（2／7～15）シアターホール内は花で飾られ、
圧倒的な花の数と美しさに魅了されました。（ローズマリー公園シェイクスピアカントリーパーク）

市役所の組織が一部変わります

子育て支援課の業務内容

保育サービスをご利用ください

市長への手紙など掲示板

狂犬病予防集合注射

ごみを考えよう(可燃ごみ指定袋など)

2

4

5

6

8

9

国民健康保険証などを郵送します

お知らせ（市税の納期･国分バイパス開通など）

知っておこう障害福祉制度

～障害者駐車禁止規制適用除外制度～

エコ★ニュース　～レジ袋削減運動～

健康だより～新型インフルエンザ～など

酪農最前線･市の民話

まちづくりの主役たち

10

11

12

13

14

15

16

南房総市
携　帯
サイト

南房総市
安全安心
メール
配信登録
QRコード
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市
役
所
の
組
織
が
一
部
変
わ
り
ま
す

2009年3月号

4月1日付けで市役所の組織機構の一部改正を行います。
新たな行政課題や社会情勢に柔軟かつ的確に対応し、市民サービスの向上を図ります。
組織の主な変更内容と各部署の担当業務、電話番号、事務室の場所をお知らせします。

組織体制と各課などの主な業務

4月1日から 市役所の組織が一部変わります

総合計画、交通政策、国際交流、過疎対策 

市民との協働によるまちづくりの推進 

地産地消と資源循環による地域再生 

市長・副市長の秘書、儀式・表彰、市長出前講座、

市長への手紙、市民相談 

情報化の推進・管理、統計、広報 

情報公開、個人情報保護、行政連絡員、採用試験 

行政改革、事務改善の推進、組織、職員定数 

市の予算・決算、公有財産などの管理、公共工事の

入札・契約・検査 

市民税、固定資産税、軽自動車税、諸税 

市税の収納、滞納処分、口座振替、納税証明 

社会福祉、障害者福祉、生活保護 

健康増進事業、感染症予防 

児童手当、児童扶養手当、保育所、学童保育、母子

健康手帳の交付、乳幼児健診、予防接種 

高齢者福祉、介護保険 

内科、外科、呼吸器科、消化器科、肛門科、整形外科、

リハビリテーション 

戸籍、住民基本台帳、外国人登録、印鑑登録、 

人権啓発、富浦地域の福祉申請相談 

国民健康保険、後期高齢者医療、国民年金 

消防、防災、防災行政用無線、防犯対策、交通安全 

一般廃棄物処理・清掃、狂犬病予防、不法投棄防止、 

浄化槽設置助成 

環境基本計画、市民環境大学、生ごみ処理容器等購

入助成、環境啓発 

農水産業・畜産・園芸の振興、林業普及、有害鳥獣対策 

土地改良、農業施設、林道、治山、漁港整備 

商工振興、消費者保護、観光施設などの維持管理 

観光振興、道の駅、地域交流、フィルムコミッション 

道路･河川の整備、災害復旧、地すべり事業 

道路占用･境界、建築確認、公営住宅、開発行為 

国土調査に関すること 

料金、開閉栓、水道に関する届出、メーター交換 

送配水、ダム管理、水質管理、水道施設維持・管理 

歳入歳出の出納、現金･財産の記録管理、資金の管理運用 
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本庁本館･１階 
 

本庁別館１･１階 

 
 

本庁別館１･２階 
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富山国保病院 
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企
画
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総
務
部 

保
健
福
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生
活
環
境
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農
林
水
産
部 

商
工
観
光
部 

建
設
部 

水
道
部 

部課名など 直通電話 主 な 業 務 内 容  事務室の場所 

企画政策課 

　市民協働推進室 

　地域再生室 
 

秘書課 
 

情報推進課 

総務課 

　行政改革推進室 
 

財政課 
 

税務課 

収納課 

社会福祉課 

健康増進課 
 

子育て支援課 
 

高齢者福祉課 
 

富山国保病院 

 

市民課 
 

保険年金課 

消防防災課 
 

環境保全課 

 

　環境都市づくり推進室 
 

農林水産課 

農山漁村整備推進課 

商工観光課 

観光プロモーション課 

建設課 

管理課 

国土調査課 

業務課 

管理課 

 

33－1001 

33－1005 

33－1147 
 

33－1002 
 

33－1003 

33－1021 

33－1031 
 

33－1022 
 

33－1023 

33－1024 

36－1151 

36－1152 
 

36－1153 
 

36－1154 
 

58－0301 

 

33－1051 
 

33－1060 

33－1052 
 

33－1053 

 

33－1042 
 

33－1071 

33－1072 

33－1092 

33－1091 

33－1101 

33－1102 

46－2926 

46－2953 

46－2954 

33－1141 会計課 



社
会
体
育
の
充
実
を
図
り
、
市
の
ス
ポ
ー

ツ
の
拠
点
と
す
る
た
め
に
、
生
涯
学
習
課
の

社
会
体
育
グ
ル
ー
プ
を
千
倉
総
合
運
動
公
園

内
に
設
置
し
、
連
携
強
化
を
図
り
ま
す
。

こ
の
た
め
、
ほ
か
の
体
育
施
設
の
管
理
や

施
設
予
約
な
ど
も
千
倉
総
合
運
動
公
園
で
行

い
ま
す
。

電
話
番
号
は
、
44
―
３
３
８
１
で
す
。

３
月
31
日
収
入
役
退
任
に
伴
い
、
特
別

職
で
あ
る
収
入
役
制
度
を
廃
止
し
て
、
４
月

１
日
か
ら
一
般
職
で
あ
る
「
会
計
管
理
者
」

を
設
置
し
ま
す
。

こ
れ
に
伴
い
、
４
月
１
日
か
ら
通
帳
記
帳

に
記
載
さ
れ
る
表
示
が
「
ミ
ナ
ミ
ボ
ウ
ソ
ウ

シ
シ
ュ
ウ
ニ
ュ
ウ
ヤ
ク
（
南
房
総
市
収
入

役
）」
か
ら
「
ミ
ナ
ミ
ボ
ウ
ソ
ウ
シ
カ
イ
ケ

イ
カ
ン
リ
シ
ャ
（
南
房
総
市
会
計
管
理
者
）」

に
変
わ
り
ま
す
。

既
に
発
行
済
み
の
納
入
通
知
書
な
ど
の
記

載
は
、
そ
の
ま
ま
読
み
替
え
て
く
だ
さ
い
。
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一
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り
ま
す
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企
画
政
策
課
の
中
に
市
民
と
の
協
働
に
よ

る
ま
ち
づ
く
り
の
推
進
を
強
化
す
る
た
め
、

「
市
民
協
働
推
進
室
」
と
、
地
産
地
消
・
資

源
循
環
に
よ
る
地
域
の
活
性
化
に
取
り
組
む

た
め
の
「
地
域
再
生
室
」
を
新
た
に
設
置
し

ま
す
。

こ
れ
ま
で
市
民
課
と
税
務
課
、
収
納
課
の

３
課
で
担
当
し
て
い
た
国
民
健
康
保
険
と
後

期
高
齢
者
医
療
の
窓
口
を
一
本
化
し
、
新
た

に
「
保
険
年
金
課
」
を
設
置
し
ま
す
。
ま
た
、

保
険
年
金
課
で
は
国
民
年
金
の
業
務
も
担
当

し
ま
す
。
な
お
、
保
険
年
金
課
の
事
務
室
は
、

本
庁
本
館
の
１
階
、市
民
課
の
隣
に
設
置
し
、

電
話
番
号
は
33
―
１
０
６
０
で
す
。

一
貫
し
た
子
育
て
支
援
を
行
う
た
め
、
妊

娠
期
か
ら
18
歳
未
満
の
お
子
さ
ん
に
関
す
る

相
談
窓
口
を
一
本
化
し
ま
す
。
こ
れ
ま
で
健

康
増
進
課
で
担
当
し
て
い
た
母
子
保
健
業
務

（
母
子
健
康
手
帳
の
交
付
、
乳
幼
児
健
診
、

育
児
相
談
な
ど
）
と
子
ど
も
の
予
防
接
種
業

務
を
、
子
育
て
支
援
課
が
担
当
し
ま
す
。
詳

し
く
は
、
４
頁
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

教育委員会会議、教育施設の整備・維持管理 

学校再編、教育委員会所管の施設再編 

児童・生徒の就学・管理、学習指導、学校運営 
 

社会教育の振興、公民館・図書館の管理・運営 
 

スポーツの振興、スポーツ施設の管理・運営 

国民体育大会の推進 

議会運営、請願･陳情の受け付け、議会だよりの発行 
 

選挙の管理・執行・啓発、選挙人名簿の調製 
 

財務状況などの監査 

農地の権利移動・転用、農地の貸し借り、農業者年金 
 

固定資産税額に関する不服申し立ての審査 

戸籍および住民基本台帳に関する事務や各種証明の

交付などの窓口業務 

福祉をはじめ各種申請の受付事務 

市役所業務の相談受付 

本庁との連絡調整 

船員法関係の市長が行う事務（千倉支所に限る） 

 

 

丸山分庁･２階 

 

 

千倉総合運動公園 

丸山分庁･２階 

本庁本館･２階 

本庁別館１･２階 

（ 総 務 課 内 ） 

本庁本館・２階 

本庁別館２･１階 

本庁本館･１階 

（ 収 納 課 内 ） 

富 山 支 所 

三 芳 支 所 

白 浜 支 所 

千 倉 支 所 

丸 山 支 所 

和 田 支 所 

教
育
委
員
会 

部課名など 直通電話 主 な 業 務 内 容  事務室の場所 

教育総務課 

 　学校等再編推進室 

 学校教育課 

 生涯学習課  

　(社会教育グループ) 

　(社会体育グループ) 

 　国体推進室 

46－2961 
 

46－2962 
 

46－2963 
 

44－3381 

46－2964 

33－1111 
 

33－1131 
 

33－1121 

33－1081 
 

33－1024 
 

57－2511 

36－2111 

38－3111 

44－1111 

46－3111 

47－3111

議会事務局 
 

選挙管理委員会事務局 
 

監査委員事務局 

農業委員会事務局 
 

固定資産評価審査委員会事務局 
 

富山支所・地域市民福祉課 

三芳支所・地域市民福祉課 

白浜支所・地域市民福祉課 

千倉支所・地域市民福祉課 

丸山支所・地域市民福祉課 

和田支所・地域市民福祉課 

企
画
政
策
課
内
に
「
市
民
協
働
推
進
室
」

と
「
地
域
再
生
室
」
を
新
設

生
涯
学
習
課
の
社
会
体
育
グ
ル
ー
プ
を

千
倉
総
合
運
動
公
園
内
に
設
置

生
活
環
境
部
に
「
保
険
年
金
課
」
を
新
設

収
入
役
を
廃
止
し
、

「
会
計
管
理
者
」
を
設
置

保
健
福
祉
部
内
の
事
務
担
当
を
一
部
変
更
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子
育
て
支
援
課
の
業
務
内
容

2009年3月号

主な変更点 〇 母子保健業務と子どもの予防接種業務を子育て支援課が担当します

健康増進課で行っていた両親学級や乳幼児健診、育児相談などの母子保健業務と子ども

の予防接種業務を子育て支援課が担当し、妊娠期から18歳未満のお子さんに関する相談窓

口を一本化し、一貫した子育て支援を提供します。

〇 妊娠届出は子育て支援課が窓口となります

健康増進課と三芳支所以外の支所で妊娠届を受け付けていましたが、すべての妊婦さん

に保健師が面接を行い、母子健康手帳の使用方法や個別相談、市の子育て支援情報の提供

などサービスの向上のため、子育て支援課が窓口となり母子健康手帳を発行します。

母子保健業務と子どもの予防接種業務は
子育て支援課が担当します

4月1日から

妊娠していることが
わかったら

〇 母子健康手帳の交付

〇 妊婦・乳児一般健康

診査受診票の交付

〇 両親学級

（親子きずなの教室）

〇 妊婦電話相談・家庭

訪問

【教室など】

○ 離乳食教室

（もぐもぐ教室）

○ 三芳保健福祉センター

開放事業

○ 未来っこくらぶ

（育児支援教室）

○ きらりんくらぶ

（発達支援教室）

○ ブックスタート事業

【相談】

○ 新生児・産婦家庭訪問

○ こんにちは赤ちゃん事業

○ 育児相談

（育児に関する相談）

○ 幼児相談

（発達に関する相談）

【健康診査】

○ 股関節検診

○ 1歳6カ月児健診

○ 2歳児歯科健診

○ 3歳児健診

赤ちゃんが生まれてから

【保育】

○ 保育所入所 ※

○ 一時保育事業 ※

○ 病児・病後児保育 ※

○ 学童保育 ※

【子どもの予防接種査】

○ ＢＣＧ（結核）

○ 三種混合

（百日咳・ジフテリ

ア・破傷風）

○ ポリオ（急性灰白髄炎）

○ 麻疹・風疹

○ 二種混合

（ジフテリア・破傷風）

ポリオと二種混合以
外は、病院での個別
接種となります。

【手当・助成の申請】

○ 児童手当 ※

○ 乳幼児医療費助成事業 ※

○ ぜんそく等小児指定疾患

医療費助成事業

○ 児童扶養手当

○ ひとり親家庭等医療費等

助成事業 ※

※ については、三芳支所以外の支所でも申請できます。

【その他】

○ 母子家庭や寡婦など

の相談

○ 虐待・育児不安・不

登校などの相談

問い合わせ 子育て支援課　　TEL 36－1153
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保
育
サ
ー
ビ
ス
・
定
例
記
者
会
見
ほ
か

2009年3月号

病児・病後児保育

子どもの病気が回復しない時で、症状の急

変がおこらない場合や、回復期で集団保育が

難しいお子さんを一時的に預かる子育てと就

労などの両方を支援します。

0歳（生後57日以上）から小学校3年生ま

でのお子さんが対象です（勝山クリニックの

み小学校6年生まで）。

※ 麻しん、水痘、耳下腺炎などの感染症の

場合はお預かりできません。

お子さんを預けたいときは… ～保育サービスをご利用ください～

4月から丸山保育所と和田保育所でも一時保育を実施します
一時保育

仕事や急病、家族の介護、冠婚葬祭などで、一時

的に子どもを家庭で見ることが困難となった場合に

利用できます。対象児童は、保育所の入所対象とな

らない小学校就学前の児童です。

保育時間 月～金曜日　午前8時～午後4時

土曜日　　　午前8時～正午

保 育 料 １日　2,000円

半日　1,000円

（4時間を限度とし、給食を含みません）

実施保育所 富浦保育所・平群保育所・三芳保育所

丸山保育所・和田保育所

実施保育所 白浜東部保育園

（市内の保育所に入所されている児童）

白浜保育園

（白浜保育園入所園児のみ利用可能）

休日保育

保護者の職業が多様化し、日曜日、国民の祝日な

ど保育に欠ける児童に対する保育が求められていま

す。休日などに児童を保育することで、安心して子

育てができる環境を整備します。

問い合わせ 子育て支援課　　TEL 36－1153

会
見
項
目

第
１
回
定
例
市
議
会
提
出
議
案
に
つ
い
て

※

記
者
会
見
の
資
料
は
、
秘
書
課
お
よ
び
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

で
ご
覧
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ

秘
書
課
　
TEL

33
―
１
０
０
２

南
房
総
市
地
域
公
共
交
通
活
性
化
協
議
会
通
信
　
シ
リ
ー
ズ
5

〜
快
速
バ
ス
「
う
ら
ら
」
の
ダ
イ
ヤ
（
運
行
時
刻
）
改
正
〜

３
月
下
旬
か
ら
快
速
バ
ス
「
う
ら
ら
」
の
ダ
イ
ヤ
改
正

を
予
定
し
て
い
ま
す
。「
何
度
も
運
行
時
刻
が
変
わ
る
と
わ

か
り
づ
ら
い
」
と
い
う
人
も
中
に
は
い
ま
す
。
し
か
し
、

快
速
バ
ス
「
う
ら
ら
」
は
、
利
用
者
の
需
要
が
ど
こ
に
あ

る
の
か
実
証
運
行
を
し
な
が
ら
検
証
し
て
い
ま
す
。
定
期

的
な
変
更
を
行
う
こ
と
を
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

快
速
バ
ス
の
利
用
に
結
び
つ
き
、
利
用
者
の
利
便
性
が

高
ま
る
の
で
あ
れ
ば
、
検
証
し
て
い
き
た
い
と
考
え
ま
す
。

皆
さ
ん
の
意
見
を
ぜ
ひ
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い
。

３
月
下
旬
の
ダ
イ
ヤ
改
正
は
、

①
　
Ｊ
Ｒ
の
ダ
イ
ヤ
改
正
に
合
せ
て
い
く
こ
と

②

平
日
便
も
道
の
駅
「
三
芳
村
」
鄙
の
里
を
経
路
に
入

れ
、
需
要
の
声
が
あ
る
三
芳
地
区
の
山
下
、
池
之
内
方

面
を
検
証
す
る
こ
と

を
目
的
と
し
て
い
ま
す
。

詳
細
は
、
決
定
し
だ
い
各
世
帯
へ
時
刻
表
を
配
付
し
ま

す
。

問
い
合
わ
せ

企
画
政
策
課
　
TEL

33
―
１
０
０
１

◆
2
月
定
例
記
者
会
見

2
月
23
日
（
月
）
実
施

わんわんクラブ 
（勝山クリニック内） 

こがめちゃん 
（亀田ファミリークリニック館山内） 

利用 
時間 

利用 
料金 

利用 
方法 

利用期間 

午前8時～午後5時30分 
※土曜日は午後2時まで 

1日800円 
※昼食・おやつ代含 

1日2,000円 
※昼食持参・おやつ実費 

午前8時～午後5時 

休日 

利用定員 

原則として連続7日以内 

日曜・祝祭日・年末年始（12／29～1／3） 
 1日あたり4人 

・利用当日の登録もできますが、原則、事前登録制です。 
・登録用紙は子育て支援課および各クリニックにあります。 



岐阜市では、公共施設において
香料（香水・整髪料など）自粛の呼びかけをし
ています。施設に香料自粛のポスターを張って
いただくことはできないでしょうか。
化学物質過敏症の人だけでなく、ぜんそくを

お持ちの人にとっても、体に優しくなります。

公共施設
香料による健康被害については、医

学的に解明されていないということもあり、現
時点では公共施設にポスターを貼り出すことは
考えていません。この問題は、今後も状況によ
り対応していかなければならないと認識してい
ます。

外房地区の従来のごみ袋は、マチがついていなく座り
が悪い、持ちづらく運びづらい、切れやすいので厚くして欲しい
などの要望があり、新たに10褄と30褄袋を追加しました。形状は、
内房地区で販売している、鋸南地区環境衛生組合のマチと取っ手
つきの可燃ごみ指定袋に合わせることとしました。また素材を厚
くするなど形状と厚さを変更しました。形状については、変わり
ましたが、マチの部分があり間口のサイズについては変わりはあ
りません。また、縦の長さが短くなりましたが、容量に変わりは
ありません。形状の変更時にポリバケツの大きさについても検討
しましたが、ポリバケツのメーカーにより形状や大きさに若干の
違いがあるかと考えます。

6 2009年3月号

市
長
へ
の
手
紙
な
ど
掲
示
板

市長への手紙など（昨年10月から1月まで）に寄

せられたご意見の一部を紹介します。ご意見はすべ

て市長が拝見し、市民との協働のまちづくりに役立

たせていただきます。

ペットボトルなどを収集し、販売したものは、市の収入にな
ります。平成19年度は、「紙類等処理分費」として26,687千円あり決算書
で公表しています。その内訳はペットボトル3,274千円、缶、金物類
14,049千円、活ビン類77千円、紙・布類（新聞、雑誌、ダンボール、布
類）9,052千円、自転車235千円です。この収入については、プラスチッ
ク容器包装中間処理委託料やゴミ収集業務の委託料などごみ処理の経費
に充てています。

資源ゴミ
回収による収益（収入）
はどこで発表しているの
ですか？
収益は誰がどう使って

いるのですか？教えてく
ださい。

回　答

回　答

回　答

現在は環境対策として、夏季におけるクールビズな
らびに冬季におけるウォームビズを積極的に実施しています。
服装などの工夫により夏季における冷房による室温を28度以
上、冬季においては暖房による室温を20度以下に設定し、過度
に冷暖房器具に頼らない仕事環境を積極的に推進することによ
り、環境対策のみならず光熱水費削減に取り組んでいます。そ
のほか、和田中学校、南三原駅舎、千倉保健センターで太陽光
発電を道の駅野島崎で風力発電を、市役所増設の際にはヒート
ポンプ方式を導入するなど環境対策に取り組んでいます。
今後は、施設整備の参考にするとともに緑のカーテンや散水、
緑地化などについても検討し、施設運営に努めたいと思います。

への 
掲示板 

手紙 市長 
掲示板 

手紙 市長 
掲示板 

手紙 市長 
掲示板 
への への への 手紙 市長 など など など など 

生活環境

45リットル用可燃ごみの
指定袋を購入しましたが、45
リットルのポリバケツには小
さすぎて、非常に困りました。
サイズをいつ変えたのか知り
合いの何人かに問い合わせた
のですが、皆、口々に不満を
言っていました。1枚50円は高
いのに、ましてサイズを変え
るなど、どう考えても納得で
きません。

市施設（市役所、支所、学
校、図書館など）の自然環境対
策として、緑のカーテン、夏場
に屋根へ散水、クールビズ＆ウ
ォームビズ導入による省エネ、
浸透ます、透水性コンクリート
舗装、雨水を貯め有効利用、緑
地化(校庭の芝生化、屋上緑地)
など進めて欲しい。新庁舎検討
の際には、考慮願います。
また、太陽パネル導入、窓を

遮熱ガラスにするなども検討願
います。

回　答
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「市長への手紙用料金受取人払封筒」の差出有効期限にご注意！
封筒の差出有効期限が3月31日までの封筒があります。ご使用の際には差出有効期限の日付けにご注意くだ

さい。
市長へのご意見・ご提言をお寄せください！
市役所本庁舎、三芳分庁舎、各支所、白浜フローラルホール、

千倉公民館、丸山保健福祉センター、和田地域福祉センター、と
みうら元気倶楽部に「市長への手紙」および提案箱を設置してあ
りますので、ご利用ください。
ホームページからでもお聞きしています！
市民の皆さんからの建設的なご意見などを、お寄せください。皆
さんからの「ご意見・ご提言」は、すべて市長が拝見し、今後の
市政運営に活用させていただきます。
問い合わせ 秘書課　TEL 33－1002

※紹介した内容および回答については、紙面の都合のため抜粋で表記してあります。

市では、夜間における道路歩行中に発生する犯罪および
事故などを未然に防止するため、約5,700基の防犯灯を維持管理して
います。特に、園児・児童の通学路におきましては、警察やその他
関係機関などと連携を図りながら、犯罪の未然防止に努めていると
ころです。新規の防犯灯設置につきましては、原則、東京電力から
の寄贈灯および予算の範囲内において対応しており、各区長からの
要望に対し、周囲の状況などを勘案しながら優先順位をつけて対応
している状況です。また、必要に応じて地元区長と現地調査を行い、
それらの調査結果を踏まえ対処していきます。

南三原小学校･
幼稚園・和田地域福

祉センター周辺の防犯灯の増
設をお願いします。最近は暗
くなるのも早く、子どもたち
が帰るころには真っ暗になっ
てしまいます。通りの公園も
神社も暗いので不審者がいて
もわかりません。

回　答
防犯

被害に遭わないようにするには自己防衛することが最大の
防御ですが、高齢者の心理につけこんだ悪質商法やオレオレ詐欺など、
手口は巧妙化しています。
市では、警察、金融機関と連携するとともに、地域全体で被害防止

できるよう民生委員や介護施設、近所の住民の協力を得て監視の目を
光らせています。それらの協力者から、高齢者宅で普段見かけない業
者の出入りなどがあったなどの通報があった場合には、高齢者福祉担
当、消費生活担当のどちらでも情報提供を受け付け、情報を共有でき
るように心がけています。
これまで、市民や民生委員、介護施設の職員を対象とした監視体制

の強化、クーリングオフの方法などの実例を踏まえた講習会、老人ク
ラブの会合などにも出向き、悪質商法にあわないためにどうしたらよ
いかというお話をさせていただいています。併せて、広報紙、広報無
線による被害防止に関する周知も定期的にしています。
また、家族のなかで消費行動や不可解な電話などがあった場合など

に相談し合えることが犯罪被害防止の第一歩かと思われます。家庭、
地域住民、警察や行政が協力して高齢者が犯罪被害に遭わないまちづ
くりを目指したいと考えています。

82歳の母が1人暮らし
をしているため、月数回
東京から通っています。
母は過去に数回、訪問

販売などの被害にあって
おり、その都度警察にも
話をしていますが、自己
防衛しかないとのことで
す。1人暮らしの老人を守
るネットワ
ーク作りな
どの対策を
考えていた
だけないで
しょうか。

回　答

実証運行を開始した平成20年10月1日から平成21年1月14日
までの間は速達性を重視し、乗降できるバス停を設定していました。
しかし、バス停間でも乗降できないかとの声が多く寄せられたことか
ら、1月15日から乗降方法を一部変更し、経路上の那古小学校から和
田地域福祉センター間を自由乗降としました（自由乗降に関する詳し
いことは「広報みなみぼうそう1月号」をご覧ください）。

市内を快速
バスが走ることになり、大
変良いことだと思いますが、
停留所がけっこう離れてい
るので途中下車できるよう
にお願いします。

回　答地域交通
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富 山 地 区 

４ 

月 

６ 

日 

（
月
） 

富 浦 地 区 
丹生公会堂 
大津公会堂 
福澤公会堂 
第三分団詰所 
深名コミュニティセンター 
市役所本館駐車場 
西浜公会堂 
多田良公会堂 
原岡漁民会館 
商工会前駐車場 
豊岡青年館 
南無谷枇杷倉庫 
小浜荘 
 
小浦漁港（角文下） 
岩井漁協 
岩井神社 
竹内精米所 
市部天満神社 

9:00～ 9:10 
9:20～ 9:35 
9:45～ 9:55 
10:00～10:05 
10:10～10:20 
10:25～10:45 
10:55～11:00 
11:05～11:35 
11:40～11:55 
13:10～13:20 
13:25～13:30 
13:35～13:50 
13:55～14:05 

 
14:30～14:40 
14:45～14:55 
15:05～15:25 
15:30～15:40 
15:50～16:00

狂犬病予防集合注射  狂犬病予防集合注射  狂犬病予防集合注射  

　平成21年度「狂犬病予防集合注射」を次のとお

り実施します。 

　雨天延期の場合は、防災行政用無線でお知らせし

ます。また、実施日に都合がつかない場合は、6月に

予定している追加の集合注射、または動物病院での

接種をお願いします。 

※　登録事項の変更、死亡や譲渡などで飼い犬がい

　なくなっている場合は、環境保全課まで連絡くだ 

　さい。 

【すでに登録し、通知が届いている場合】 
①　届いたハガキ（問診票を記入のうえ) 
②　手数料 
　　・注 射 料　2，800円　　　　　　　　　　　
　　・注射済票　 550円　　計　3，350円 
【初めて登録する犬の場合】 
○　手数料 
　　・登 録 料　3，000円 
　　・注 射 料　2，800円 
　　・注射済票　 550円　　計　6，350円 
※　おつりのないようにお願いします。 
 

持参するもの 

問い問い合わせ　環境保全課　合わせ　環境保全課　ＴＥＬ　3333－10531053問い合わせ　環境保全課　ＴＥＬ　33－1053

～狂犬病予防法により犬の登録と狂犬病予防注射は、飼い主に義務づけられています～ 

４ 

月 

７ 

日 

（
火
） 

富 山 地 区 
市役所富山支所 
伝次郎商店脇 
大紺屋脇駐車場 
二部中集乳所 
井野集会所 
川上青年館 
吉井集会所（安西商店脇） 
富山コミュニティセンター 
川名桂宅前（外野） 
華表裏集乳所 
瀬波戸集乳所 
高照寺駐車場（山田） 
第6分団詰所 
犬掛堂 
米澤集会所（春日神社） 
合戸青年館 

9:00～ 9:15 
9:25～ 9:35 
9:45～ 9:55 
10:05～10:25 
10:35～10:50 
11:00～11:10 
11:20～11:35 
11:45～11:55 
13:10～13:20 
13:30～13:40 
13:50～14:00 
14:10～14:25 
14:40～14:50 
15:00～15:10 
15:20～15:30 
15:40～16:00

４ 

月 

９ 

日 

（
木
） 

白 浜 地 区 
乙浜集落センター 
第1分団詰所 
安房農協白浜支店 
自然休養村管理センター 
青木経営管理所 
野島公園ステージ西側 
安房農協東横渚出荷所 
川下会館 
本郷コミュニティセンター 
砂取事務所 
根本公民館 

9:00～ 9:10 
9:20～ 9:35 
9:45～10:00 
10:10～10:30 
10:40～10:50 
11:00～11:25 
11:35～11:50 
13:05～13:25 
13:35～13:45 
13:55～14:10 
14:20～14:35

４ 

月 

８ 

日 

（
水
） 

三 芳 地 区 
増間コミュニティセンター 
大畑作業所 
上滝田公民館 
御門集会所 
下組集落センター 
滝田公民館 
三坂集会所 
上堀集会所 
下堀集会所 
府中興府会館 
宇戸集会所 
国府土地改良区事務所 
山下作業所 
海老敷集会所 
嵯峨志集会所 
山名作業所 
稲都公民館 
中集落センター 
池之内いこいの家 
明石集会所 
市役所三芳支所 

9:00～ 9:10 
9:15～ 9:25 
9:30～ 9:45 
9:50～10:00 
10:05～10:15 
10:20～10:30 
10:35～10:45 
10:50～11:00 
11:05～11:15 
11:20～11:35 
11:40～11:50 
11:55～12:05 
13:20～13:35 
13:40～13:50 
13:55～14:10 
14:15～14:30 
14:35～14:45 
14:50～15:05 
15:10～15:20 
15:25～15:35 
15:40～15:55
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現在、家庭用エアコン、ブラウン管テレビ、電気冷蔵庫・電気冷凍庫および電気洗濯
機の家電4品目は「特定家庭用機器」に指定され、不要になった場合は、小売業者に引
き渡す、または製造業者が指定する引き取り場所へ運搬し、製造業者へ引き渡すことが
家電リサイクル法（特定家庭用機器再商品化法）で義務づけられています。
4月1日からテレビジョン受信機のうち、液晶のものおよびプラズマ式のものと衣類乾

燥機が新たに追加されました。なお、指定引き取り場所が次のとおり一部変更になりま
した。
指定引き取り場所
・（有）池田商店　　　　　　館山市笠名1293－1 TEL 22－6689
・房州物流（株）館山営業所　館山市国分912－1 TEL 22－4102

4月から家電リサイクル法施行令の一部が改正
～液晶式およびプラズマ式テレビ、衣類乾燥機を特定家庭用機器として追加～

白浜・千倉・丸山・和田地区の可燃ごみ指定袋（45褄）改善
～45褄の可燃ごみ指定袋の形状と厚さを改善しました～

形　状 袋に取っ手をつけ、マチ部分を作り、袋の座りを良
くしました。

厚　さ 皆さんの要望により素材を厚くしました。
見た目では、袋が小さくなったように見えますが、マチ部分

により間口の大きさや容量は45褄を十分確保していますので、
ご理解、ご協力をお願いします。また、販売店の仕入れの関係
により、現在も旧指定袋を販売している場合もありますのでご
了承ください。

狂犬病予防集合注射  
問い合わせ　環境保全課　ＴＥＬ　33－1053

千 倉 地 区 
宇田記念碑前 
長久橋付近ゴミステーション前（長井） 
川合地蔵院駐車場 
房州ちくら漁協白子瀬戸支所 
矢原旧瀬戸漁協跡地 
下瀬戸農業集落センター 
上瀬戸高橋竹材店資材置き場 
大貫コミュニティ集会所 
川戸青年館 
市役所千倉支所 
旧大丸駐車場 
高家神社駐車場 
南千倉海水浴場駐車場（元助商店前） 
千倉公民館駐車場 
平舘コミュニティ集会所 
忽戸コミュニティ集会所 
川口天草倉庫 
平磯コミュニティ集会所 
房州ちくら漁協南部漁村センター 
白間津コミュニティ集会所 

9:00～ 9:10 
9:15～ 9:30 
9:35～ 9:50 
9:55～10:10 
10:15～10:25 
10:30～10:40 
10:45～11:00 
11:05～11:20 
11:25～11:35 
11:40～12:05 
13:20～13:35 
13:40～13:55 
14:00～14:15 
14:20～14:25 
14:30～14:40 
14:45～15:00 
15:05～15:15 
15:20～15:30 
15:35～15:50 
15:55～16:05

４ 

月 

　 

日 

（
金
） 

１０ 

４ 

月 

　 

日 

（
月
） 

丸 山 地 区 
大井青年館 
犬切集会所 
鯨岡集会所 
宮下中森集会所 
丸山保健福祉センター 
市場集会所 
小戸青年館 
沓見青年館 
加茂集荷所 
千歳ゲートボール場（旧千歳小） 
市役所丸山支所 

9:30～ 9:55 
10:05～10:10 
10:20～10:35 
10:45～11:15 
11:25～11:50 
13:05～13:20 
13:30～13:45 
13:55～14:15 
14:20～14:45 
14:55～15:30 
15:40～16:00

１３ 

４ 

月 

　 

日 

（
火
） 

和 田 地 区 
花園墓地前広場 
柴区集会所 
市役所和田支所 
真浦醤油屋（民宿）下駐車場 
和田地域福祉センター 
松海中組青年館 
五十蔵地蔵様前 
古畑集乳所 
くすの木下駐車場 
別所真言院下 
北三原公民館 
小川公会堂 

9:00～ 9:25 
9:30～ 9:45 
9:50～10:10 
10:15～10:35 
10:45～11:35 
11:40～12:00 
13:15～13:25 
13:30～13:35 
13:40～13:45 
13:50～14:05 
14:10～14:30 
14:35～14:50

１４ 

ごみを考えよう！ 問い合わせ 環境保全課　TEL 33－1053

皆さんの意見を
反映しました！

マチ部分により座りが良くなり、取っ手がつきました。



皆
さ
ん
の
手
元
に
あ
る
国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
証

（
保
険
証
）
は
、
３
月
31
日
が
有
効
期
限
で
す
。
新
し
い

保
険
証
は
、
世
帯
主
あ
て
に
簡
易
書
留
郵
便
で
郵
送
し

ま
す
。
届
き
し
だ
い
記
載
内
容
に
誤
り
が
な
い
か
確
認

し
て
く
だ
さ
い
。

な
お
、
特
別
な
事
情
が
な
い
の
に
保
険
税
な
ど
を
滞

納
し
て
い
る
世
帯
に
は
、「
資
格
証
明
書
」
や
「
短
期
被

保
険
者
証
」
が
交
付
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、

一
部
の
人
で
直
接
市
役
所
で
の
更
新
を
お
願
い
す
る
場

合
が
あ
り
ま
す
。
そ
の
際
に
は
、
事
前
に
市
役
所
で
更

新
す
る
よ
う
通
知
文
書
を
送
付
し
ま
す
。

４
月
か
ら
は
、
新
し
い
保
険
証
で
受
診
し
、
古
い
保

険
証
は
各
自
で
責
任
を
も
っ
て
処
分
し
て
く
だ
さ
い
。

現
在
、「
国
民
健
康
保
険
高
齢
受
給
者
証
」
の
窓
口
負
担

割
合
が
２
割
（
平
成
21
年
3
月
31
日
ま
で
は
１
割
）
と

表
示
さ
れ
た
高
齢
受
給
者
証
を
お
持
ち
の
人
へ

70
歳
か
ら
74
歳
の
人
が
、
医
療
機
関
の
窓
口
で
自
己

負
担
さ
れ
る
割
合
に
つ
い
て
、
凍
結
措
置
が
１
年
間
延

長
さ
れ
た
こ
と
に
よ
り
、
平
成
22
年
３
月
31
日
ま
で
１

割
負
担
に
据
え
置
か
れ
ま
す
（
現
役
並
み
所
得
者
に
つ

い
て
は
３
割
で
変
更
は
あ
り
ま
せ
ん
）。

こ
の
た
め
、
４
月
か
ら
使
用
し
て
い
た
だ
く
「
２
割

（
平
成
22
年
３
月
31
日
ま
で
は
１
割
）」
と
表
示
さ
れ
た

高
齢
受
給
者
証
を
３
月
下
旬
に
郵
送
し
ま
す
。

10

国
民
健
康
保
険
証
な
ど
を
郵
送
し
ま
す

2009年3月号

春を迎えたこの時期は、退職や就職・進学など異動の多い節目の時期です。
国民健康保険の異動があった場合には、14日以内に市民課および各支所
で手続きをお願いします。
届出が遅れると給付や納税の面で不利となる場合もありますので、注意

しましょう。

国民健康保険の異動
は14日以内に届出を

国
民
健
康
保
険
証

高
齢
受
給
者
証
を
郵
送
し
ま
す

※　20歳から60歳までの人が国民健康保険に加入する場合、国民年金の手続きも必要となりますので、あわ
せて年金手帳を持参してください。 

社会保険証の交付が未交付の場合は、
社会保険などの加入証明書 

修学しているか確認のため、毎年在
学証明書の提出が必要 

社会保険などへ加入していた期間お
よび事業所名・所在を確認します 

入学前に転出する場合は、入学を証
明するものを持参し、入学後在学証
明書を提出 

ほかの保険への加入が必要、引き続
き市の国民健康保険が必要であれば
転入手続きが必要 

国
民
健
康
保
険
加
入
者
の
異
動
な
ど 

国
民
健
康
保
険
加
入 

退
職
者
医
療
該
当 

こんなとき 手続きに必要なもの その他注意事項 

印鑑・国民健康保険証 
・年金証書 

転出するとき 

社会保険などへ加入 

修学のための転出 

引き続き修学 

退職したとき、または 
社会保険などの扶養と 
ならなくなったとき 

修学のための保険証を 
受けていた人の卒業 

長年社会保険などへ加
入し、厚生年金などの
年金受給資格がある
65歳までの国民健康
保険加入者 

70歳以上の人 

高齢受給者証 

高齢受給者証 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

印鑑・国民健康保険証 

印鑑・保険証（国民健 
康保険と社会保険両方） 

印鑑・国民健康保険証 
・在学証明書 

印鑑・国民健康保険証 
・在学証明書 

印鑑・健康保険などの 
離脱証明書 

印鑑・国民健康保険証 
（新たに交付を受けた保険証） 

問い合わせ 市民課　　TEL 33－1060（担当窓口が、4月から保険年金課になります）
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お

知

ら

せ

ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

小
論
文
の
テ
ー
マ

「
私
が
考
え
る
『
介
護
や
保
健
福
祉
、
生

き
が
い
づ
く
り
に
つ
い
て
』」、
意
見
、
提
案

な
ど
を
８
０
０
字
以
内
で
文
章
に
し
て
く
だ

さ
い
。

応
募
期
限

３
月
27
日
（
金
）
※
期
限
厳
守

選
考
方
法

小
論
文
に
つ
い
て
審
査
し
、
選
考
し
ま
す
。

問
い
合
わ
せ

高
齢
者
福
祉
課
　
TEL

36
―
１
１
５
４

高
齢
者
の
健
康
水
準
の
向
上
、
社
会
参
加

意
欲
、
生
き
が
い
の
高
揚
な
ど
を
図
り
、
活

力
あ
る
長
寿
社
会
を
実
現
す
る
こ
と
を
目
的

と
し
て
開
催
さ
れ
る
「
ね
ん
り
ん
ピ
ッ
ク
北

海
道
・
札
幌
２
０
０
９
」
へ
県
代
表
と
し
て

参
加
す
る
選
手
を
募
集
し
ま
す
。

参
加
資
格

県
内
在
住
の
60
歳
以
上
の
人
（
昭
和
25
年

４
月
１
日
以
前
に
生
ま
れ
た
人
）

日
　
　
程

９
月
４
日
（
金
）
か
ら
９
月
８
日
（
火
）

ま
で
（
４
泊
５
日
）

募
集
種
目
（
一
般
公
募
種
目
）

①
　
ゴ
ル
フ
　
　
　
　
　
３
人

②
　
マ
ラ
ソ
ン
３
㎞
　
　
２
人

③
　
マ
ラ
ソ
ン
５
㎞
　
　
２
人

④
　
マ
ラ
ソ
ン
10
㎞

２
人

※
　
マ
ラ
ソ
ン
は
距
離
ご
と
の
募
集

2009年3月号

市
税
は
、
市
が
公
共
サ
ー
ビ
ス
を
提
供
す

る
た
め
の
大
切
な
財
源
と
な
り
ま
す
。
市
税

を
有
効
に
使
う
た
め
に
は
、
皆
さ
ん
の
協
力

に
よ
り
納
期
限
内
に
納
税
し
て
い
た
だ
く
こ

と
が
必
要
で
す
。

な
お
、
納
期
は
市
税
の
種
類
に
よ
っ
て
異

な
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

督
促
手
数
料

納
期
限
ま
で
に
市
税
を
完
納
さ
れ
な
い
た

め
、
督
促
状
を
受
け
た
と
き
は
、
１
通
に
つ

き
１
０
０
円
の
督
促
手
数
料
を
納
め
る
こ
と

に
な
り
ま
す
。

延
滞
金

納
期
限
ま
で
に
市
税
を
完
納
さ
れ
な
い
と

き
は
、
納
期
限
の
翌
日
か
ら
完
納
ま
で
の
日

数
に
応
じ
、
年
14
・
６
％
（
納
期
限
の
翌
日

か
ら
１
カ
月
を
経
過
す
る
ま
で
の
期
間
は
別

に
定
め
る
割
合
）
を
乗
じ
た
延
滞
金
を
加
算

し
て
納
め
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

滞
納
処
分

納
期
限
ま
で
に
市
税
を
完
納
さ
れ
な
い
た

め
督
促
状
を
受
け
、
か
つ
10
日
を
経
過
し
た

日
ま
で
に
完
納
さ
れ
な
い
場
合
に
は
、
財
産

差
押
え
な
ど
の
滞
納
処
分
を
受
け
る
こ
と
が

あ
り
ま
す
。

納
税
相
談

収
入
の
状
況
や
健
康
状
態
な
ど
、
さ
ま
ざ

ま
な
理
由
で
納
め
る
こ
と
が
難
し
い
人
も
い

ま
す
。
事
情
に
よ
っ
て
は
、
納
め
る
期
間
を

長
く
し
、
１
回
の
納
付
額
を
少
な
く
す
る
な

ど
の
方
法
も
あ
り
ま
す
。
早
目
に
収
納
課
に

ご
相
談
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ

収
納
課
　
TEL

33
―
１
０
２
４

市
の
ま
ち
づ
く
り
に
対
し
意
欲
を
も
っ
た

人
を
公
募
委
員
と
し
て
募
集
し
ま
す
。

募
集
す
る
委
員
お
よ
び
人
員

介
護
保
険
事
業
運
営
協
議
会
委
員
２
人

満
40
歳
以
上
65
歳
未
満
１
人

満
65
歳
以
上
　
　
　
　
１
人

応
募
資
格

市
内
に
住
所
を
有
し
、
年
齢
が
満
40
歳
以

上
（
平
成
21
年
４
月
２
日
現
在
）
で
、
市
の

ほ
か
の
審
議
会
な
ど
の
委
員
ま
た
は
議
員
で

は
な
い
人

任
　
　
期

４
月
１
日
か
ら
平
成
24
年
３
月
31
日
ま
で

（
３
年
間
）

活
動
内
容

計
画
に
関
す
る
事
項
に
つ
い
て
審
議
し
ま

す
（
計
画
作
成
年
は
年
４
回
程
度
、
計
画
作

成
年
以
外
は
年
１
回
程
度
、
報
償
あ
り
）。

応
募
方
法

規
定
の
応
募
用
紙
に
所
定
の
事
項
を
記
入

し
、
小
論
文
を
添
え
て
、
郵
送
か
フ
ァ
ク
ス
、

ま
た
は
電
子
メ
ー
ル
に
よ
り
提
出
し
て
く
だ

さ
い
。

応
募
用
紙
は
、
高
齢
者
福
祉
課
、
市
民
課

お
よ
び
各
支
所
の
窓
口
に
備
え
て
あ
り
ま

す
。
ま
た
、
市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
も
ダ

⑤
ウ
ォ
ー
ク
ラ
リ
ー
　
　
５
人

⑥
ボ
ウ
リ
ン
グ
　
　
　
　
４
人

選
考
方
法

書
類
選
考
に
よ
る

応
募
期
間

３
月
18
日
（
水
）
か
ら

４
月
30
日
（
木
）
ま
で

※

応
募
方
法
、
参
加
経
費
な
ど
は
、
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ

（
福
）
千
葉
県
社
会
福
祉
協
議
会

ね
ん
り
ん
ピ
ッ
ク
担
当

TEL

０
４
３
―
２
４
５
―
２
２
０
８

県
で
は
、
主
要
地
方
道
富
津
館
山
線
の
交

通
緩
和
と
救
急
指
定
病
院
で
あ
る
安
房
地
域

医
療
セ
ン
タ
ー
へ
の
時
間
短
縮
を
図
る
た

め
、
国
分
バ
イ
パ
ス
（
１
・
５
㎞
）
の
整
備

を
進
め
て
き
ま
し
た
。

国
分
バ
イ
パ
ス
は
、
南
房
総
市
と
館
山
市

と
の
交
通
網
の
充
実
を
図
り
ま
す
。

今
年
度
は
、
滝
川
へ
の
橋
も
建
設
さ
れ
、

３
月
31
日
（
火
）
午
後
３
時
に
開
通
し
ま
す
。

市
税
は
必
ず
納
期
内
に

納
め
ま
し
ょ
う

介
護
保
険
事
業
に
関
す
る
計
画
策
定

〜
市
政
に
参
画
し
ま
せ
ん
か
〜

「
ね
ん
り
ん
ピ
ッ
ク
北
海
道
・
札

幌
2
0
0
9
」
参
加
選
手
募
集

待
望
の
「
国
分
バ
イ
パ
ス
」
開
通

〔

〕

128

至 市役所三芳支所 

府中 

至 館山市街 

至 館山市街 

国分国分バイパス 
延長延長１.5㎞ 

国分バイパス 
延長１.5㎞ 

安房地域 
医療センター 

至 鴨川 



障害の区分 
身体障害者手帳　障害の級別 

改 正 前  改 正 後  
下肢不自由 1級から3級の1までの各級 1級から4級までの各級 
※その他の障害部位や区分・等級・程度の基準は現行どおりです。 

障 害 の 区 分  身体障害者手帳　障害の級別 戦傷病者手帳　障害の程度 
1級から3級までの各級および 
4級の1 
2級および3級 
3級 
1級、2級の1および2級の2 
1級から4級までの各級 
 
1級から3級までの各級 
 

1級から2級までの各級 

1級および3級 

1級から3級までの各級 

特別項症から第4項症までの 
各項症 

特別項症から第3項症までの 
各項症 

特別項症から第4項症までの 
各項症 

特別項症から第3項症までの 
各項症 

視覚障害 
 
聴覚障害 
平衡機能障害 
上肢不自由 
下肢不自由 
 
体幹不自由 
 

心臓機能障害 
じん臓機能障害 
呼吸器機能障害 
ぼうこうまたは直腸の機能障害 
小腸機能障害 
ヒト免疫不全ウイルスによる免疫機能障害 

乳幼児期以前の非進行性の 
脳病変による運動機能障害 

上肢機能 

移動機能 

1級および2級（一上肢のみに運 
動機能障害がある場合を除く） ― 

― 

― 
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害
福
祉
制
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～障害者駐車禁止規制 
　適用除外制度の改正～ 問い合わせ　社会福祉課　TEL　36－1151

2月1日から、千葉県道路交通法施行細則の一部改正により、下肢不自由の障害を持つ人に対して、標章
の交付基準が変わりました。
◎改正内容

対象者
駐車禁止等除外標章の交付を受けた障害者本人。駐車禁止等除外標章の交付対象者は、次のとおりです。
1．身体障害者手帳・戦傷病者手帳の交付を受けている人

2．療育手帳・精神障害者保健福祉手帳
の交付を受けている人

3．小児慢性特定疾患児手帳（色素性乾皮症患者に限る）の交付を受けている人
標章の使用方法など
（1）標章が使える場所

道路標識などにより規制された駐車禁止場所に駐車するときに有効です。
（法定の駐停車禁止場所・駐車禁止場所には駐車できません）

（2）標章の使い方
標章を使用する時は、車の前面の見やすい箇所に標章と運転者の用務先を記載した書面（白紙また
はホワイトボードなど）を掲出してください。

障害者の活動の場を広げる目的として、駐車禁止場所として指定した場所に駐車できるよう、対象者へ「駐
車禁止等除外標章」を交付し、駐車禁止規制の対象から除外する措置があります。

申請および問い合わせ 館山警察署　TEL 23－0110

区  分  障害の程度 
知的障害者 
精神障害者 

狢・Ａ 
1級 
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現在、地球の温暖化問題が深刻な中、ごみを減らし、も

のを大切にするライフスタイルへの変換が求められていま

す。ごみの発生を抑え、再利用や再生使用する資源循環型

社会を実現するために、

①　リデュース（ごみを減らす）

②　リユース（繰り返し使う）

③　リサイクル（再び資源として利用する）

の3Ｒ運動に取り組むことが必要です。

中でも「リデュース」は最も優先すべき取り組みで、レ

ジ袋の削減もその1つです。

市をはじめ県では、家庭からごみとして多く出されるレ

ジ袋を減らす取り組みを推進しています。市民一人ひとり

が取り組むことも重要ですが、小売業を営む事業者の皆さ

んの協力により、レジ袋の利用を減らしていくことも必要

です。

県ではレジ袋削減の推進として、事業者や県民（消費者）、市町村
や消費者団体という3つの主体ごとに取り組むことを推進し、この取
り組みに参加・協力してくれる県民に対して「ちばレジエコサポー
ター」の登録を、事業者に対して「※サインアップ方式」による参
加を募集しています。
県のレジ袋削減の取り組みについては、県ホームページをご覧く
ださい。
※ 事業者などがレジ袋削減のための宣言（サインアップ）をし、
削減に取り組み、その結果を報告するというものです。
◆ サインアップ、ちばレジエコサポーターの登録は、県ホームペ
ージから　　　　　　　 で検索、様式をダウンロードし、フ
ァクスまたは郵送で県庁資源循環推進課へ送ってください。

送付先 〒260－8667 千葉市中央区市場町1－1
千葉県環境生活部資源循環推進課
FAX 043－221－3970
http://www.pref.chiba.lg.jp

Ｎo.21
エコ★ニュースエコ★ニュース

環境保全課　環境都市づくり推進室 
TEL 33―1042

―県全体でレジ袋削減に取り組んでいます―

レジ袋の削減運動に
ご協力を！

市では、市民環境学習会や小学校の環境学習
会で、エコバックを配布し、レジ袋削減運動を
呼び掛けました。
【3つの買い物運動の推進】

「ちばレジエコサポーター」の登録用紙　（参考） 県民（消費者）が登録する様式です。

ちばレジエコキャラクター

ちばレジエコ



「
健
　
康
　
劇
」

市
内
に
は
糖
尿
病
、
肥
満
な
ど
の
健
康
問
題
を
抱
え
た
人

が
多
く
見
受
け
ら
れ
ま
す
。
そ
こ
で
市
保
健
推
進
員
協
議
会

で
は
、
健
康
劇
が
で
き
な
い
も
の
か
と
検
討
し
、
企
画
し
ま

し
た
。

企
画
か
ら
シ
ナ
リ
オ
、
衣
装
ま
で
推
進
員
が
考
え
、
高
齢

者
へ
「
あ
い
の
劇
場
〜
メ
タ
ボ
な
家
族
の
も
の
が
た
り
〜
」

を
披
露
し
ま
し
た
。

参
加
者
か
ら
は
「
楽

し
か
っ
た
。
わ
か
り
や

す
か
っ
た
。
家
族
の
人

へ
伝
え
た
い
。」
な
ど

の
声
が
聞
か
れ
大
変
好

評
を
得
ま
し
た
。

推
進
員
も
こ
の
劇
を

通
じ
て
、
自
分
の
生
活

習
慣
を
振
り
返
る
こ
と

が
で
き
、
楽
し
ん
で
活

動
で
き
ま
し
た
。

健
康
劇
を
と
お
し

て
、
地
域
の
皆
さ
ん
が

生
活
習
慣
に
つ
い
て
考

え
る
よ
い
き
っ
か
け
に

な
っ
た
と
思
い
ま
す
。

普通のインフルエンザシーズンが終わって安心！
でも未知のウイルスで起こる新型インフルエンザの流行時期は、冬とは限りません

～感染しない、感染を拡大させないためには、どうしたらいいか？～

家族や親しい人、職場で、新型インフルエンザに対
して「今できること」を話し合っておきましょう。
いざという時のために、備蓄品の場所、使い方、発熱した時の対応など、子どもを含めて家族全員で話し合
っておきましょう。親が倒れてしまった時のことを想定して、子どもにもできるだけ理解させておくことは大
切です。

1414

健

康

だ

よ

り

2009年3月号

感染を防ぐためには、ウイルスと接触しないよう、

流行がおさまるまで外出しないことです。どうしても

外出しなければならない場合は、マスクを正しく着用

することや帰宅時の確実な手洗いとうがいを実施する

ことで、ウイルスの侵入を防ぐことが必要です。

マスクをしたからといって、「ウイルスの吸い込み

を防ぐ」という点では、完全ではありませんが、一定

の効果はあります。手洗いとうがいは、日ごろから習

慣づけておきましょう。

1人あたり20枚から25枚を目安に備蓄しましょう
※ やむを得ず週2回外出するほか、自ら発症した

時に使用する分も入れて2カ月間分の計算です。

今できることは？　

問い合わせ　健康増進課　問い合わせ　健康増進課　TEL36TEL36－11521152問い合わせ　健康増進課　TEL36－1152

問い合わせ　健康増進課　TEL36－1152

問い合わせ　健康増進課　TEL36－1152

新型インフルエンザ
に対してできること

こ
ん
に
ち
は
　
保
健
推
進
員
で
す
！
⑥

発生時に慌てて買おうと思っても売り切れる

恐れがあります。

家庭用のマスクは、ガーゼマスクと不織布(ふ

しょくふ)製マスクの2種類ありますが、ウイル

スの飛まつの拡散を防ぐのに有効な繊維や糸を

熱などで接着した「不織布製マスク」をおすす

めします（不織布製かどうかは、製品の袋に記

載してあります）。

マスクは、感染を防ぐため使い捨てです。再

利用しようと洗濯したり自分で消毒したりしな

いでください。使用しているマスクの表面には、

ウイルスがついている場合があります。使用中

も捨てる時もなるべく表面には触れないように

しましょう。

今からマスクの準備をしましょう！

発表の様子



酪
農
王
国
「
安
房
」
の
現
況

安
房
地
域
は
か
つ
て
「
酪
農
王
国
」

と
い
わ
れ
、
大
規
模
な
酪
農
家
は
少
な

い
も
の
の
、
能
力
の
高
い
牛
が
多
く
、

房
州
牛
の
知
名
度
は
全
国
的
に
も
知
れ

渡
っ
て
い
ま
し
た
。

し
か
し
、
酪
農
の
低
迷
と
と
も
に
酪

農
家
が
減
り
、
家
族
同
様
に
育
て
て
き

た
牛
を
手
放
す
酪
農
家
が
多
く
見
ら
れ

る
よ
う
に
な
り
、
乳
牛
の
能
力
低
下
と

と
も
に
後
継
牛
が
減
少
し
て
い
ま
す
。

市
で
は
、
体
型
優
秀
な
雌
牛
の
生
産

性
の
向
上
を
図
り
、
酪
農

の
安
定
経
営
に
資
す
る
こ

と
を
目
的
と
し
て
、
輸
入

優
良
受
精
卵
の
導
入
に
関

す
る
費
用
に
対
し
て
助
成

を
行
っ
て
い
ま
す
。

新
た
な
酪
農
へ
の
取
り
組
み

乳
牛
の
輸
入
優
良
受
精
卵
導
入
助
成

を
利
用
し
て
丸
山
酪
農
同
志
会
で
は
、

カ
ナ
ダ
や
ア
メ
リ
カ
で
採
取
さ
れ
た
体

型
優
秀
な
雌
牛
の
凍
結
受
精
卵
を
輸
入

し
、
乳
用
牛
の
改
良
に
取
り
組
み
始
め
、

今
春
に
最
初
の
牛
が
生
ま
れ
よ
う
と
し

て
い
ま
す
。

今
後
、
丸
山
酪
農
同
志
会
で
は
、
こ

の
受
精
卵
か
ら
生
ま
れ
た
仔
牛
を
育
て
、

そ
の
牛
を
母
牛
と
し
て
用
い
、
遺
伝
資

源
の
確
保
と
優
良
な
牛
を
育
て
て
い
く

こ
と
を
目
指
し
て
い
ま
す
。

日
本
酪
農
発
祥
の
地
と
し
て
の

酪
農
王
国
へ
の
確
立

嶺
岡
（
丸
山
地
区
）
一
帯
は
、

日
本
酪
農
発
祥
の
地
と
し
て
、
現

在
も
酪
農
の
盛
ん
な
地
域
で
あ
り
、

酪
農
は
市
の
主
要
産
業
の
１
つ
で
す
。

今
後
は
、
乳
用
牛
の
品
質
向
上
を
図

り
、
酪
農
の
安
定
経
営
を
目
的
に
、
初

妊
牛
の
導
入
に
対
す
る
助
成
事
業
な
ど

も
併
せ
て
酪
農
王
国
を
目
指
し
ま
す
。

ま
た
、
肉
牛
生
産
に
お
い
て
も
酪
農

で
培
っ
た
技
術
を
活
か
し
、
肉
用
牛
の

高
品
質
、
高
生
産
を
目
指
し
た
経
営
基

盤
の
確
保
を
図
っ
て
い
き
ま
す
。
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富
浦
地
区
の
南
無
谷

な

む

や

は
、
大
昔
、
泉
澤
村

い
ず
み
さ
わ
む
ら
と
呼
ば

れ
て
い
ま
し
た
。
そ
れ
は
、
湧
水
わ
き
み
ず

が
た
く
さ
ん
出
て

い
る
沢
が
あ
っ
た
た
め
か
、
泉
澤
氏
と
い
う
郷
士
が

住
ん
で
い
た
所
だ
っ
た
た
め
か
、
ど
ち
ら
か
の
理
由

に
よ
る
も
の
で
し
ょ
う
。

南
無
谷
と
変
わ
っ
た
の
は
、
僧
・
日
蓮
と
関
係
が

あ
り
ま
す
。
建
長

け
ん
ち
ょ
う
五
年
（
一
二
五
三
年
）
五
月
中
旬

に
清
澄
山
を
出
ら
れ
た
日
蓮
が
鎌
倉
に
渡
ろ
う
と
、

こ
の
地
に
来
た
の
で
す
が
、
そ
の
時
は
、
風
波
が
激

し
く
渡
航
で
き
な
か
っ
た
た
め
、
三
日
ほ
ど
泉
澤
権

い
ず
み
さ
わ
ご
ん

頭
太
郎

の
か
み
た
ろ
う

の
家
に
泊
ま
り
ま
し
た
。

日
蓮
は
日
蓮
宗
を
日
本
国
中
に
広
め
よ
う
と
し
て

い
ま
し
た
か
ら
、
泉
澤
家
の
人
た
ち
に
も
熱
心
に
法ほ

華
経
け
き
ょ
う

を
説
き
聞
か
せ
ま
し
た
。
老
母
ふ
く
、
権
頭
太

郎
、
そ
の
弟
、
二
郎
、
三
郎
は
と
も
に
教
え
を
信
じ

ま
し
た
。
特
に
老
母
ふ
く
は
、
妙
福

み
ょ
う
ふ
く
と
い
う
法
名
を

授
か
っ
た
ほ
ど
で
し
た
。

や
が
て
風
波
は
静
ま
り
、
日
蓮
は
無
事
に
鎌
倉
近

く
の
米
ヶ
浜

よ
ね
が
は
ま

に
上
陸
さ
れ
た
の
で
す
が
、
日
蓮
は
こ

れ
が
縁
で
文
永
ぶ
ん
え
い

元
年
（
一
二

六
四
年
）
小
松
原
の
難
後
、

再
び
泉
澤
家
を
訪
れ
た
と
い

い
ま
す
。
間
も
な
く
、
村
中

に
日
蓮
宗
が
広
ま
り
、
村
の

名
が
南
無
妙
法
谷
村

な
む
み
ょ
う
ほ
う
や
む
ら

と
な
り

ま
し
た
が
、
長
す
ぎ
る
の
で

南
無
谷
と
な
っ
た
の
で
す
。

◇赤十字活動資金の協力について◇◇赤十字活動資金の協力について◇◇赤十字活動資金の協力について◇

南房総市

　　の民話

南房総市

　　の民話

～第35話 ～
生稲謹爾

南無谷の地名

新たな取り組み、輸入受精卵による
乳用種雌牛の改良推進事業

酪農最前線

輸入優良受精卵の導入の様子

乳牛の容姿を競う共進会（改良増殖と酪農
経営の安定化を目的に実施されます）

日本酪農発祥の地「嶺岡牧場」（丸山地区）
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有
料
広
告

※
広
告
内
容
に
つ
い
て
の
問
い
合
わ
せ
は
広
告
主

ま
で
お
願
い
し
ま
す
。

これからお得！ETCを低価格で取り付けします 

ドライブを楽しく最新ナビ＆地デジテレビ 

千倉町大川1300　TEL 43－1201千倉町大川1300　TEL 43－1201

ネットオークションに 
より好みの車をお探し 

します！ 

館山市上野原91－4
TEL0470－23－9022

営業時間営業時間　17:0017:00～24:00 24:00 
定 休 日　第　第3月曜日 
営業時間　17:00～24:00 
定 休 日　第3月曜日 

大・小宴会 
　　承ります！ 
大・小宴会 
　　承ります！ 

地魚喰処 

営業時間　11:00～　定 休 日　火曜日 

南房総市白子1968-15
第２フラワーライン沿い 

TEL0470－46－2966

南房総市和田町仁我浦19-1 TEL.0470-47-2021

介護療養病床・一般病床 
透　　　  析 

中 原 病 院 
医療法人　美篶会 

み  すず 

介護療養病床・一般病床・外来透析・入院透析 

南房総市和田町仁我浦19-1 TEL.0470-47-2021

医療法人　美篶会 
み  すず 

中 原 病 院中 原 病 院

南房総市和田町仁我浦19-1

医療法人　美篶会 
み  すず 

ローズマリー公園そば 

美浜寿し
（鮨・地魚料理） 

定休日・木曜日 

グリーンクラブは、白浜活性化施設「花の情報館」の管

理運営のため、「浜太郎」を平成16年に6人で設立、広くメ

ンバーを募ろうと現在「グリーンクラブ」として活動して

います。

都市住民に対する農業体験や交流事業の企画運営、小学

生などを対象とした体験学習を通じた、より深い食育の推

進などの活動を行っています。地域に愛着を持ち、地域に

密着し、利益の地元還元を考える組織です。

今年度は、白浜の魅力発見事業に取り組みまし

た。事業では、グリーンクラブの農業を中心とし

た体験学習および農業実習に加え、城山登山道を

生かす会と連携して行うことで、都市住民の滞在

時間を増やし、付加価値を高めようと、歩く体験

学習や白浜満喫ツアーなどを実施し好評を得まし

た。

今後は、都会の小学生などを対象とした体験学

習の実施など事業の充実を図っていきたいと考え

ています。

団体名：グリーンクラブ

今月は、地域活性化に取り組んでいる団体を紹介します。

～市民活動団体の紹介⑲～

まちづくりの 
主役たち 
まちづくりの 
主役たち 

連絡先および代表者
南房総市白浜町白浜3458 グリーンクラブ
代表　高木　豊　TEL 38－4334
e-mail hamataro@movie.ocn.ne.jp

このコーナーは、地域の市民活動団体を応援するコ
ーナーです。地域でがんばっている団体をご存知でし
たら情報をお寄せください。
問い合わせ 企画政策課 TEL 33－1001

大勢の人が参加した白浜満喫ツアー

地元小学校のキンセン花植え付け体験


